
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 3 мая 2023 г. № 286 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

программу Республики Тыва «Профилактика  

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2022-2024 годы» 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 15 Конституционного закона Республики 

Тыва от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2022-2024 годы» (далее 

– Программа), утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 

29 сентября 2021 г. № 517, следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) в позиции «Соисполнители Программы» слова «и туризма» исключить; 

б) позицию «Целевые показатели Программы» дополнить абзацем десятым 

следующего содержания: 

«количество несовершеннолетних, охваченных в мероприятиях (от общего ко-

личества обучающихся)»; 

в) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 

 

 



2 

 

«Объемы бюджетных 

ассигнований Про-

граммы 

– общий объем финансирования Программы составляет 10 459,9 тыс. 

рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Ты-

ва, в том числе по годам: 

2022 г. – 3354,9 тыс. рублей; 

2023 г. – 3557,0 тыс. рублей; 

2024 г. – 3548,0 тыс. рублей»;  

г) позицию «Ожидаемые результаты реализации Программы» дополнить абза-

цем седьмым следующего содержания: 

«увеличение количества несовершеннолетних, охваченных в мероприятиях (от 

общего количества обучающихся)»; 

2) раздел II изложить в следующей редакции: 

«II. Основные цели, задачи, этапы реализации Программы 

 

Целями Программы являются: 

1) предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних; 

2) выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совер-

шение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, 

а также случаев склонения их к суицидальным действиям, воспитание личности на 

основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей. 

Задачи Программы: 

1) развитие региональной системы профилактики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних; 

2) организация межведомственного сопровождения несовершеннолетних, 

склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с законом, а так-

же несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел, комиссиях 

по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

3) повышение профессиональной компетентности различных категорий спе-

циалистов, работающих по профилактике правонарушений среди несовершеннолет-

них; 

4) проведение образовательных мероприятий по профилактике правонаруше-

ний и преступности несовершеннолетних (уроки, конкурсы и т.д.); 

5) организация профилактической работы с участниками дорожного движе-

ния, повышение уровня обучения правильному поведению в улично-дорожной сети 

в школах и дошкольных образовательных учреждениях. 

В результате реализации Программы будет обеспечено достижение следую-

щих результатов: 

улучшение координации усилий всех организаций, призванных обеспечить 

социальное сопровождение детей, находящихся в конфликте с законом; 



3 

 

развитие информационно-аналитического, организационно-методического 

обеспечения и кадрового потенциала системы профилактики безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних; 

снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, по 

отношению к базовому году; 

снижение количества несовершеннолетних, совершивших преступление, по 

отношению к базовому году; 

снижение количества несовершеннолетних, совершивших преступление по-

вторно, по отношению к базовому году; 

повышение квалификации педагогических работников в сфере воспитания и 

профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, правовой грамотности 

и их профориентация в кадетские классы образовательных организаций; 

увеличение количества несовершеннолетних, охваченных в мероприятиях (от 

общего количества обучающихся). 

Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершен-

нолетних, а также защита их прав является сложным и трудоемким процессом. Уро-

вень и объем задач по профилактике преступлений и иных правонарушений, преду-

смотренные мероприятиями Программы, требуют решения на основе программно-

целевого метода, рассчитанного на трехлетний период. 

Программно-целевой метод позволит сконцентрироваться на решении 

назревших проблем, в указанные сроки комплексно решить задачи по профилактике 

безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних. 

Сроки реализации Программы – 2022-2024 годы.»; 

3) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 10 459,9 тыс. рублей за 

счет средств республиканского бюджета Республики Тыва, в том числе по годам: 

2022 г. – 3354,9 тыс. рублей; 

2023 г. – 3557,0 тыс. рублей; 

2024 г. – 3548,0 тыс. рублей.»; 

4) приложения № 1-3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



4 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2022-2024 годы» 

 

 

Таблица 1 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы  

Республики Тыва «Профилактика безнадзорности и  

правонарушений несовершеннолетних на 2022-2024 годы» 

 
Наименование подпрограммы Источники  

финансирования 

Объем  

финансиро-

вания, всего, 

тыс. рублей 

В том числе по годам Сроки 

исполне-

ния 

Ответственные 

за исполнение 

Результат реализации 

мероприятия 

(достижение плановых 

показателей) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Методическое сопровождение по профилактике правонарушений несовершеннолетних 

и детского дорожно-транспортного травматизма 

1.1. Принятие мер по совер-

шенствованию нормативно-

правового регулирования в 

сфере профилактики безнад-

зорности и правонарушений 

несовершеннолетних, повы-

шению эффективности дея-

тельности органов и учрежде-

ний системы профилактики  

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ежегодно Минобр Респуб-

лики Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  



5 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних, 

обеспечению их межведом-

ственного взаимодействия на 

территории Республики Тыва 

        

1.1.1. Участие на курсах по-

вышения квалификации спе-

циалистов, осуществляющих 

медиативную деятельность в 

рамках школьной службы 

примирения и профилактику в 

сфере детского дорожно-

транспортного травматизма, 

профилактику правонаруше-

ний среди несовершеннолет-

них, за пределами республики 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ежеквар-

тально 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

количество специали-

стов, прошедших курсы 

повышения квалифика-

ции, осуществляющих 

медиативную деятель-

ность в рамках школь-

ной службы примире-

ния, профилактику в 

сфере детского дорож-

но-транспортного трав-

матизма, профилактику 

правонарушений среди 

несовершеннолетних, за 

пределами республики 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2. Подготовка и издание 

методических пособий, кейса 

в помощь педагогам, органи-

заторам работы по профилак-

тике правонарушений и дет-

ского дорожно-транспортного 

травматизма среди несовер-

шеннолетних и работникам 

субъектов системы профилак-

тики «Кейс для организации 

работы образовательных ор-

ганизаций Республики Тыва 

по профилактике правонару-

шений среди несовершенно-

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 август Минобр Респуб-

лики Тыва 

количество разработан-

ных методических реко-

мендаций для родителей 

(законных представите-

лей) несовершеннолет-

них, несовершеннолет-

них информационно-

наглядных материалов, 

памяток 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

летних» и «Кейс для органи-

зации работы по профилакти-

ке детского дорожно-

транспортного травматизма» 

1.1.3. Проведение курсов по-

вышения квалификации спе-

циалистов, осуществляющих 

медиативную деятельность в 

рамках школьной службы 

примирения и профилактику в 

сфере детского дорожно-

транспортного травматизма, 

профилактику правонаруше-

ний среди несовершеннолет-

них 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ежеквар-

тально 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

количество проведенных 

курсов повышения ква-

лификации, для специа-

листов осуществляющих 

медиативную деятель-

ность в рамках школь-

ной службы примире-

ния, профилактику в 

сфере детского дорож-

но-транспортного трав-

матизма, профилактику 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.4. Разработка методиче-

ских рекомендаций для несо-

вершеннолетних, родителей 

(законных представителей) 

несовершеннолетних инфор-

мационно-наглядных матери-

алов, памяток по предотвра-

щению вовлечения в зависи-

мое (аддиктивное) поведение, 

профилактике рискованного, 

деструктивного и аутоде-

структивного поведения несо-

вершеннолетних 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ежеквар-

тально 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

количество разработан-

ных методических реко-

мендаций для родителей 

(законных представите-

лей) несовершеннолет-

них, несовершеннолет-

них информационно-

наглядных материалов, 

памяток 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.5. Разработка информаци-

онно-методических материа-

лов для профессиональных 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ежеквар-

тально 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

количество разработан-

ных методических реко-

мендаций для родителей 
федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

образовательных организаций 

и образовательных организа-

ций по профилактике травли 

(буллинга) 

 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 (законных представите-

лей) несовершеннолет-

них, несовершеннолет-

них информационно-

наглядных материалов 

по профилактике травли 

(буллинга) 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.6. Организация работы по 

оказанию содействия в полу-

чении социально-

психологической и иной по-

мощи несовершеннолетним 

осужденным, состоящим на 

учете в уголовно-

исполнительных инспекциях 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 сентябрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.7. Разработка и реализация 

мер, обеспечивающих разви-

тие региональных систем без-

опасного детства, снижение 

агрессивности в подростковой 

среде 

 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 октябрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.8. Проведение мероприя-

тий профилактической 

направленности по пропаган-

де здорового образа жизни, 

ответственного родительства 

через средства массовой ин-

формации, сеть «Интернет» 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ежеквар-

тально 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.9. Организация мероприя-

тий, направленных на повы-

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 октябрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

участников в региональ-федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

шение профессионального 

уровня, приобретение новой 

квалификации руководителя-

ми и специалистами органов и 

учреждений системы профи-

лактики безнадзорности и 

правонарушений несовер-

шеннолетних, в том числе 

обеспечение проведения меж-

ведомственных обучающих 

семинаров 

бюджет ных межведомственных 

семинарах республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Профилактика употребления наркотиков и других психоактивных веществ среди несовершеннолетних 

2.1. Организация и   проведе-

ние мероприятий, направлен-

ных на профилактику упо-

требления психоактивных 

веществ (далее – ПАВ) несо-

вершеннолетними 

итого 557,0 250,0 158,0 149,0 ежегодно   

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

557,0 250,0 158,0 149,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.1. Двухэтапное раннее вы-

явление незаконного потреб-

ления наркотических средств, 

психотропных веществ среди 

учащихся и студентов образо-

вательных организаций Рес-

публики Тыва: 

1 этап – социально-

психологическое  тестирова-

ние в образовательных орга-

низациях для выявления фак-

торов риска потребления 

наркотиков; 

итого 60,0 60,0 0 0 сентябрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

уменьшение количества 

несовершеннолетних, 

незаконно потребляю-

щих наркотические 

средства, психоактивные 

вещества, по отношению 

к базовому году 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

60,0 60,0 0 0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 этап – профилактические 

медицинские осмотры уча-

щихся образовательных 

организаций Республики Ты-

ва 

2.1.2. Проведение республи-

канского конкурса среди об-

разовательных организаций 

республики «Кадык салгал» 

итого 50,0 50,0 0,0 0,0 сентябрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

50,0 50,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.3. Разработка социального 

видеоролика, направленного 

на профилактику употребле-

ния ПАВ несовершеннолет-

ними 

итого 141,0 50 50 41,0 апрель Минкультуры 

Республики Ты-

ва 

уменьшение количества 

несовершеннолетних, 

незаконно потребляю-

щих наркотические 

средства, психоактивные 

вещества, по отношению 

к базовому году 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

141,0 50 50 41,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.4. Проведение республи-

канской научно-практической 

конференции среди несовер-

шеннолетних по профилакти-

ке употребления ПАВ «Кижи 

болуру чажындан» («Челове-

ком становится с детства») 

итого 306,0 90,0 108,0 108,0 сентябрь Минтруд Рес-

публики Тыва 

уменьшение количества 

несовершеннолетних, 

незаконно потребляю-

щих наркотические 

средства, психоактивные 

вещества, по отношению 

к базовому году 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

306,0 90,0 0 0 

местный бюджет 0,0 0,0 108,0 108,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Мероприятия по предупреждению детской безнадзорности и семейного неблагополучия 

3.1. Мероприятия по преду-

преждению детской безнад-

зорности и семейного небла-

итого 283,9 47,9 118,0 118,0 ежегодно Минобр Респуб-

лики Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

гополучия республиканский 

бюджет 

283,9 47,9 118,0 118,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.1. Мероприятия по попу-

ляризации и информированию 

родителей (законных предста-

вителей) и детей о возможно-

стях получения экстренной 

психологической помощи, ор-

ганизация деятельности групп 

мобильной помощи специали-

стами органов и учреждений 

системы профилактики без-

надзорности и правонаруше-

ний несовершеннолетних 

субъектов Республики Тыва 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 июль Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.2. Проведение республи-

канского конкурса «Лучший 

образцовый родитель» 

 

 

 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ноябрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.3. Организация и проведе-

ние Всероссийского дня пра-

вовой помощи детям 

 

 

 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ноябрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.4. Проведение республи-

канского конкурса для 

школьников «Тува – мой край 

родной» 

 

 

 

 

 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 апрель Минкультуры и 

туризма Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.5. Проведение региональ-

ного конкурса среди замеща-

ющих семей «Мы – вместе!», 

посвященного Всероссийско-

му дню семьи, любви и вер-

ности 

итого 283,9 47,9 118,0 118,0 июль Минтруд Рес-

публики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

283,9 47,9 118,0 118,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Совершенствование форм, методов работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних 

и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

4.1. Реализация мероприятий 

по совершенствованию форм, 

методов работы по профилак-

тике правонарушений среди 

несовершеннолетних и про-

филактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

итого 9619,0 3057,0 3281,0 3281,0 ежегодно Минобр Респуб-

лики Тыва, 

МВД по Рес-

публике Тыва 

(по согласова-

нию) 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

9619,0 3057,0 3281,0 3281,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.1. Приобретение оборудо-

вания для стационарных авто-

городков 

 

итого 3402,0 1 100,4 1 120,1 1 181,5 август Минобр Респуб-

лики Тыва 

уменьшение дорожно-

транспортного травма-

тизма с детьми-

пешеходами (по отно-

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 3402,0 1 100,4 1 120,1 1 181,5 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

бюджет шению к базовому году) 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.2. Приобретение комнат  

психологической разгрузки 

для оказания психологиче-

ской помощи и психолого-

педагогической реабилитации 

несовершеннолетних, под-

вергшихся жестокому обра-

щению 

итого 1356,1 399,6 572,5 384,0 сентябрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

1356,1 399,6 572,5 384,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.3. Приобретение формы 

для лучших отрядов «Юный 

друг полиции» 

 

итого 240,0 240,0 0 0 июнь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

240,0 240,0 0 0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.4. Проведение республи-

канского конкурса «Лучший 

общественный наставник» 

 

 

итого 121,5 61,5 30,0 30,0 ноябрь МКДНиЗП  при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва  

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

121,5 61,5 30,0 30,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.5. Привлечение детей, со-

стоящих на профилактиче-

ских учетах по городу Кызы-

лу, к участию в клубных фор-

мированиях «Дембилдей» 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ежеквар-

тально 

Минкультуры и 

туризма Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(обучение игре на националь-

ных инструментах) и «Хо-

омей» (обучение горловому 

пению) 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.6. Организация социаль-

ных патронажей семей, нахо-

дящихся в социально опасном 

положении 

 

 

 

 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ежеквар-

тально 

Минтруд Рес-

публики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.7. Организация и монито-

ринг хода социального сопро-

вождения семей с детьми 

 

 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ежеквар-

тально 

Минтруд Рес-

публики Тыва  

 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 ,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.8. Ведение банка данных 

семей, находящихся в соци-

ально опасном положении 

 

 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ежеквар-

тально 

Минтруд Рес-

публики Тыва  

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.9. Проведение обучающих 

семинаров для работников 

учреждений социального об-

служивания семьи и детей по 

актуальным направлениям 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ежеквар-

тально 

Минтруд Рес-

публики Тыва 

количество проведенных 

обучающих семинаров 

для работников учре-

ждений социального об-

служивания семьи и де-

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

профилактической и реабили-

тационной работы 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 тей 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.10. Организация месячни-

ка по проверке замещающих 

семей 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 ежеквар-

тально 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.11. Приобретение путевок 

для отдыха и оздоровления 

детей, состоящих на учете 

ОПДН, во время летних кани-

кул 

 

итого 2622.2 1050,0 782,2 790,0 ежегодно Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

2622,2 1050,0 782,2 790,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.12. Проведение республи-

канского заочного конкурса 

«Лучшая программа индиви-

дуального сопровождения» 

итого 70,0 50,0 10,0 10,0  Минобр Респуб-

лики Тыва  

выявление и распро-

странение лучшего опы-

та по реализации инди-

видуальных программ 

психолого-

педагогического сопро-

вождения по профилак-

тике суицида и других 

деструктивных форм по-

ведения среди несовер-

шеннолетних 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

70,0 50,0 10,0 10,0  

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 ноябрь 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0  

4.1.13. Организация и прове-

дение учебных сборов для до-

призывной молодежи 

итого 155,5 155,5 0,0 0,0 август 

 

Минобр Респуб-

лики Тыва  

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-
федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

республиканский 

бюджет 

155,5 155,5 0,0 0,0 тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.14. Организация и прове-

дения республиканского слета 

«Юные друзья полиции» 

итого 110,0 0,0 50,0 60,0  Минобр Респуб-

лики Тыва, 

МВД по Рес-

публике Тыва 

(по согласова-

нию) 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 май 

республиканский 

бюджет 

110,0 0,0 50,0 60,0  

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.15. Проведение республи-

канского этапа Всероссийских 

спортивных игр школьных 

спортивных клубов 

итого 280,7 0,0 140,7 140,0 февраль Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

280,7 0,0 140,7 140,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.16. Проведение республи-

канского конкурса среди об-

разовательных организаций 

Республики Тыва «10 лучших 

школ по профилактике право-

нарушений» 

итого 120,0 0,0 60,0 60,0 декабрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

120,0 0,0 60,0 60,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.17. Проведение регио-

нального этапа Всероссий-

ских соревнований по мини-

футболу среди команд обще-

итого 271,0 0,0 135,5 135,5 декабрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 271,0 0,0 135,5 135,5 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

образовательных организаций 

Республики Тыва (в рамках 

Общероссийского проекта 

«Мини-футбол в школу») 

бюджет чества обучающихся) 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.18. Участие в Сибирском 

федеральном округе во  Все-

российских соревнованиях по 

мини-футболу (в рамках Об-

щероссийского проекта «Ми-

ни-футбол в школу») 

итого 400,0 0,0 0,0 400,0 декабрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

400,0 0,0 0,0 400,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.19. Организация и прове-

дение социально-

психологического тестирова-

ния в образовательных орга-

низациях для выявления фак-

торов риска 

итого 170,0 0,0 80,0 90,0 сентябрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

170,0 0,0 80,0 90,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.20. Поведение республи-

канского конкурса «Лучший 

школьный центр творческого 

развития» 

итого 300,0 0,0 300,0 0,0 ноябрь Минобр Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

несовершеннолетних, 

охваченных мероприя-

тиями (от общего коли-

чества обучающихся) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

371,5 0,0 300,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего итого 10 459,9 3 354,9 3 557,0 3 548,0    

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

10 459,9 3 354,9 3 557,0 3 548,0 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Таблица 2 

 

П Л А Н 

реализации государственной программы Республики Тыва 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений  

несовершеннолетних на 2022-2024 годы» 

 
Наименование под-

программы <*> 

Срок наступления контрольного события (дата) Ответствен-

ные за испол-

нение <**> 
2022 г. 2023 г. 2024 г. 

I квар-

тал 

II квар-

тал 

III квар-

тал 

IV квар-

тал 

I квар-

тал 

II квар-

тал 

III квар-

тал 

IV квар-

тал 

I квар-

тал 

II квар-

тал 

III квар-

тал 

IV квар-

тал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Методическое сопровождение по профилактике правонарушений несовершеннолетних 

и детского дорожно-транспортного травматизма 

1.1. Принятие мер по 

совершенствованию 

нормативно-

правового регулиро-

вания в сфере профи-

лактики безнадзорно-

сти и правонаруше-

ний несовершенно-

летних, повышению 

эффективности дея-

тельности органов и 

учреждений системы 

профилактики без-

надзорности и право- 

 май август   май август   май август  Минобр Рес-

публики Тыва 



18 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

нарушений несовер-

шеннолетних, обес-

печению их межве-

домственного взаи-

модействия на терри-

тории Республики 

Тыва 

             

1.1.1. Участие на кур-

сах повышения ква-

лификации специали-

стов, осуществляю-

щих медиативную 

деятельность в рам-

ках школьной службы 

примирения и профи-

лактику в сфере дет-

ского дорожно-

транспортного трав-

матизма, профилак-

тику правонарушений 

среди несовершенно-

летних, за пределами 

республики 

14-28 

марта 

16-28 

мая 

12-26 

сентяб-

ря 

12-26 

декабря 

13-27 

марта 

15-29 

мая 

15-29 

сентября 

11-25 

декабря 

11-25 

марта 

13-28 

мая 

16-30 

сентября 

16-25 

декабря 

Минобр Рес-

публики Тыва 

1.1.2. Подготовка и 

издание методиче-

ских пособий, кейса в 

помощь педагогам, 

организаторам рабо-

ты по профилактике 

правонарушений и 

детского дорожно-

транспортного трав-

  август    август    август  Минобр Рес-

публики Тыва 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

матизма среди несо-

вершеннолетних и 

работникам субъек-

тов системы профи-

лактики «Кейс для 

организации работы 

образовательных ор-

ганизаций Республи-

ки Тыва по профи-

лактике правонару-

шений среди несо-

вершеннолетних» и 

«Кейс для организа-

ции работы по про-

филактике детского 

дорожно-

транспортного трав-

матизма» 

1.1.3. Проведение 

курсов повышения 

квалификации специ-

алистов, осуществ-

ляющих медиатив-

ную деятельность в 

рамках школьной 

службы примирения 

и профилактику в 

сфере детского до-

рожно-транспортного 

травматизма, профи-

лактику правонару-

шений среди несо-

вершеннолетних 

14-28 

марта 

16-28 

мая 

12-26 

сентяб-

ря 

12-26 

декабря 

13-27 

марта 

15-29 

мая 

15-29 

сентября 

11-25 

декабря 

11-25 

марта 

13-28 

мая 

16-30 

сентября 

16-25 

декабря 

Минобр Рес-

публики Тыва 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1.4. Разработка ме-

тодических рекомен-

даций для несовер-

шеннолетних, роди-

телей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних, 

информационно-

наглядных материа-

лов, памяток по 

предотвращению во-

влечения в зависимое 

(аддиктивное) пове-

дение, профилактике 

рискованного, де-

структивного и ауто-

деструктивного пове-

дения несовершенно-

летних 

14-28 

марта 

16-28 

мая 

12-26 

сентяб-

ря 

12-26 

декабря 

13-27 

марта 

15-29 

мая 

15-29 

сентября 

11-25 

декабря 

11-25 

марта 

13-28 

мая 

16-30 

сентября 

16-25 

декабря 

Минобр Рес-

публики Тыва 

1.1.5. Разработка ин-

формационно-

методических мате-

риалов для професси-

ональных образова-

тельных организаций 

и образовательных 

организаций по про-

филактике травли 

(буллинга) 

14-28 

марта 

16-28 

мая 

12-26 

сентяб-

ря 

12-26 

декабря 

13-27 

марта 

15-29 

мая 

15-29 

сентября 

11-25 

декабря 

11-25 

марта 

13-28 

мая 

16-30 

сентября 

16-25 

декабря 

Минобр Рес-

публики Тыва 

1.1.6. Организация 

работы по оказанию 

содействия в получе-

нии социально-

  сен-

тябрь 

   сентябрь    сентябрь  Минобр Рес-

публики Тыва 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

психологической и 

иной помощи несо-

вершеннолетним 

осужденным, состоя-

щим на учете в уго-

ловно-исполни-

тельных инспекциях 

1.1.7. Разработка и 

реализация мер, 

обеспечивающих раз-

витие региональных 

систем безопасного 

детства, снижение 

агрессивности в под-

ростковой среде 

   октябрь    октябрь    октябрь Минобр Рес-

публики Тыва 

1.1.8. Проведение ме-

роприятий профилак-

тической направлен-

ности по пропаганде 

здорового образа 

жизни, ответственно-

го родительства через 

средства массовой 

информации, сеть 

«Интернет» 

14-28 

марта 

16-28 

мая 

12-26 

сентяб-

ря 

12-26 

декабря 

13-27 

марта 

15-29 

мая 

15-29 

сентября 

11-25 

декабря 

11-25 

марта 

13-28 

мая 

16-30 

сентября 

16-25 

декабря 

Минобр Рес-

публики Тыва 

1.1.9. Организация 

мероприятий, 

направленных на по-

вышение профессио-

нального уровня, 

приобретение новой 

квалификации руко-

водителями и специа-

   октябрь    октябрь    октябрь Минобр Рес-

публики Тыва 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

листами органов и 

учреждений системы 

профилактики без-

надзорности и право-

нарушений несовер-

шеннолетних, в том 

числе обеспечение 

проведения межве-

домственных обуча-

ющих семинаров 

2. Профилактика употребления наркотиков и других психоактивных веществ среди несовершеннолетних 

2.1. Организация и 

проведение меропри-

ятий, направленных 

на профилактику 

употребления ПАВ 

несовершеннолетни-

ми 

   октябрь    октябрь    октябрь Минкультуры 

Республики 

Тыва, Мин-

здрав Респуб-

лики Тыва, 

Минобр Рес-

публики Тыва, 

Минтруд Рес-

публики Тыва 

2.1.1. Двухэтапное 

раннее выявление не-

законного потребле-

ния наркотических 

средств, психотроп-

ных веществ среди 

учащихся и студентов 

образовательных ор-

ганизаций Республи-

ки Тыва: 

1 этап – социально-

психологическое  те-

стирование в образо-

  сен-

тябрь 

   сентябрь    сентябрь  Минобр Рес-

публики Тыва 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

вательных организа-

циях для выявления 

факторов риска по-

требления наркоти-

ков; 

2 этап – профилакти-

ческие медицинские 

осмотры учащихся 

образовательных ор-

ганизаций Республи-

ки Тыва 

2.1.2. Проведение 

республиканского 

конкурса среди обра-

зовательных органи-

заций республики 

«Кадык салгал» 

  сен-

тябрь 

   сентябрь    сентябрь  Минобр Рес-

публики Тыва 

2.1.3. Разработка со-

циального видеоро-

лика, направленного 

на профилактику 

употребления ПАВ 

несовершеннолетни-

ми 

 апрель    апрель    апрель   Минкультура 

и туризма 

Республики 

Тыва 

2.1.4. Проведение 

республиканской 

научно-практической 

конференции среди 

несовершеннолетних 

по профилактике 

употребления ПАВ 

«Кижи болуру 

чажындан» («Челове-

  сен-

тябрь 

   сентябрь    сентябрь  Минтруд и 

соцполитики 

Республики 

Тыва 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ком становится с дет-

ства») 

3. Мероприятия по предупреждению детской безнадзорности и семейного неблагополучия 

3.1. Мероприятия по 

предупреждению дет-

ской безнадзорности 

и семейного неблаго-

получия 

   ноябрь    ноябрь    ноябрь Минобр Рес-

публики Тыва, 

Минкультура 

Республики 

Тыва, Минтр-

уд Республики 

Тыва 

3.1.1. Мероприятия 

по популяризации и 

информированию ро-

дителей (законных 

представителей) и 

детей о возможностях 

получения экстрен-

ной психологической 

помощи, организация 

деятельности групп 

мобильной помощи 

специалистами орга-

нов и учреждений си-

стемы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

субъектов Республи-

ки Тыва 

  июль    июль    июль  Минобр Рес-

публики Тыва 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.1.2. Проведение 

республиканского 

конкурса «Лучший 

образцовый роди-

тель» 

   ноябрь    ноябрь    ноябрь Минобр Рес-

публики Тыва 

3.1.3.  Организация и 

проведение Всерос-

сийского дня право-

вой помощи детям 

   ноябрь    ноябрь    ноябрь Минобр Рес-

публики Тыва 

3.1.4 Проведение рес-

публиканского кон-

курса для школьни-

ков «Тува – мой край 

родной» 

 апрель    апрель    апрель   Минкульт и 

туризма РТ 

3.1.5. Проведение ре-

гионального конкурса 

среди замещающих 

семей «Мы – вме-

сте!», посвященного 

Всероссийскому дню 

семьи, любви и вер-

ности 

  июль    июль    июль  Минтруд Рес-

публики Тыва 

  



26 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4. Совершенствование форм, методов работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних 

и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

4.1. Реализация меро-

приятий по совер-

шенствование форм 

методов работы по 

профилактике детско-

го дорожно-

транспортного трав-

матизма 

 май  ноябрь  май  ноябрь  май  ноябрь Минобр Рес-

публики Тыва, 

Минтруда 

Республики 

Тыва, МВД по 

Республике 

Тыва (по со-

гласованию) 

4.1.1. Приобретение  

оборудования для 

стационарных авто-

городков 

  август    август    август  Минобр Рес-

публики Тыва 

4.1.2. Оказание пси-

хологической помо-

щи и психолого-

педагогической реа-

билитации несовер-

шеннолетних, под-

вергшихся жестокому 

обращению через ра-

боту комнат психоло-

гической разгрузки 

  сен-

тябрь 

   сентябрь    сентябрь  Минобр Рес-

публики Тыва 

4.1.3. Приобретение 

формы для лучших 

отрядов «Юный друг 

полиции» 

 июнь    июнь    июнь   Минобр Рес-

публики Тыва 

4.1.4. Проведение 

республиканского 

конкурса «Лучший 

общественный 

   ноябрь    ноябрь    ноябрь МКДНиЗП 

при Прави-

тельстве Рес-

публики Тыва, 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

наставник» Минспорт 

Республики 

Тыва 

4.1.5. Привлечение 

детей, состоящих на 

профилактических 

учетах по городу Кы-

зылу, к участию в 

клубных формирова-

ниях «Дембилдей» 

(обучение игре на 

национальных ин-

струментах) и «Хо-

омей» (обучение гор-

ловому пению) 

март май сен-

тябрь 

декабрь март май сентябрь декабрь март май сентябрь декабрь Минкультура 

и туризма 

Республики 

Тыва 

4.1.6. Организация 

социальных патрона-

жей семей, находя-

щихся в социально 

опасном положении 

март май сен-

тябрь 

декабрь март май сентябрь декабрь март май сентябрь декабрь Минтруд Рес-

публики Тыва 

4.1.7. Организация и 

мониторинг хода со-

циального сопровож-

дения семей с детьми 

март май сен-

тябрь 

декабрь март май сентябрь декабрь март май сентябрь декабрь Минтруд Рес-

публики Тыва 

4.1.8. Ведение банка 

данных семей, нахо-

дящихся в социально 

опасном положении 

март май сен-

тябрь 

декабрь март май сентябрь декабрь март май сентябрь декабрь Минтруд Рес-

публики Тыва 

4.1.9. Проведение 

обучающих семина-

ров для работников 

социального обслу-

живания семьи и де-

март май сен-

тябрь 

декабрь март май сентябрь декабрь март май сентябрь декабрь Минтруд Рес-

публики Тыва 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

тей по актуальным 

направлениям профи-

лактической и реаби-

литационной работы 

4.1.10. Организация 

месячника по провер-

ке замещающих се-

мей 

март май сен-

тябрь 

декабрь март май сентябрь декабрь март май сентябрь декабрь Минобр Рес-

публики Тыва 

4.1.11. Приобретение 

путевок для оздоров-

ления детей, состоя-

щих на учете ОПДН, 

во время летних ка-

никул 

 июнь    июнь    июнь   Минобр Рес-

публики Тыва 

4.1.12. Проведение 

республиканского за-

очного конкурса 

«Лучшая программа 

индивидуального со-

провождения» 

   ноябрь    ноябрь    ноябрь Минобр Рес-

публики Тыва 

4.1.13. Организация и 

проведение учебных 

сборов для допри-

зывной молодежи 

  сен-

тябрь 

 март  сентябрь  март  сентябрь  Минобр Рес-

публики Тыва 

4.1.14. Организация и 

проведения респуб-

ликанского слета 

«Юные друзья поли-

ции» 

     май    май   Минобр Рес-

публики Тыва 

4.1.15. Проведение 

республиканского 

этапа Всероссийских 

спортивных игр 

    фев-

раль 

   фев-

раль 

   Минобр Рес-

публики Тыва 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

школьных спортив-

ных клубов 

4.1.16. Проведение 

республиканского 

конкурса среди обра-

зовательных органи-

заций Республики 

Тыва «10 лучших 

школ по профилакти-

ке правонарушений» 

       декабрь    декабрь Минобр Рес-

публики Тыва 

4.1.17. Проведение 

регионального этапа 

Всероссийских со-

ревнований по мини-

футболу среди ко-

манд общеобразова-

тельных организаций 

Республики Тыва (в 

рамках Общероссий-

ского проекта «Мини-

футбол в школу») 

       декабрь    декабрь Минобр Рес-

публики Тыва 

4.1.18. Участие в Си-

бирском федеральном 

округе во  Всероссий-

ских соревнованиях 

по мини-футболу (в 

рамках Общероссий-

ского проекта «Мини-

футбол в школу») 

       декабрь    декабрь Минобр Рес-

публики Тыва 

4.1.19. Организация и 

проведение социаль-

но-психологического 

      сентябрь    сентябрь  Минобр Рес-

публики Тыва 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

тестирования в обра-

зовательных органи-

зациях для выявления 

факторов риска  

4.1.20. Республикан-

ский конкурс «Луч-

ший школьный центр 

творческого разви-

тия» 

       ноябрь    ноябрь Минобр Рес-

публики Тыва 

 

 

 

  

  

  



31 

 

Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2022-2024 годы» 

 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) государственной программы 

Республики Тыва «Профилактика безнадзорности и  

правонарушений несовершеннолетних на 2022-2024 годы» 

 
Наименование показателя (индикатора) 

 

Единица  

измерения 

Значения показателя 

2021 

(базовый год) 

2022 2023 2024 

ед. ед. ед. ед. 

1. Количество преступлений, совершенных несовершеннолетни-

ми, по отношению к базовому году 

ед. 275 270 265 260 

2. Количество несовершеннолетних, совершивших преступле-

ние, по отношению к базовому году 

ед. 325 320 315 310 

3. Количество несовершеннолетних, совершивших преступление 

повторно, по отношению к базовому году 

ед. 69 67 65 63 

4. Количество несовершеннолетних, охваченных мероприятиями 

(от общего количества обучающихся) 

ед. 0 0 30000 32000 

5. Количество дорожно-транспортного травматизма с детьми-

пешеходами, по отношению к базовому году 

ед. 35 33 90 100 

6. Доля детей, прошедших первичное обучение по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в образователь-

ных организациях республики (от общего количества обучаю-

щихся) 

процентов /ед. 0 47,5/ 31128 48,5/ 31228 49,5/ 31328 

7. Количество специалистов, прошедших курсы повышения ква-

лификации, осуществляющих медиативную деятельность в рам-

ед. 0 2 3 4 



32 

 

Наименование показателя (индикатора) 

 

Единица  

измерения 

Значения показателя 

2021 

(базовый год) 

2022 2023 2024 

ед. ед. ед. ед. 

ках школьной службы примирения, профилактику в сфере дет-

ского дорожно-транспортного травматизма и профилактику пра-

вонарушений среди несовершеннолетних, за пределами респуб-

лики 

8. Количество проведенных курсов повышения квалификации 

для специалистов, осуществляющих медиативную деятельность 

в рамках школьной службы примирения, профилактику в сфере 

детского дорожно-транспортного травматизма и профилактику 

правонарушений среди несовершеннолетних 

ед. 0 2 3 3 

9. Количество разработанных методических рекомендаций для 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних, 

несовершеннолетних информационно-наглядных материалов, 

памяток  по профилактике травли (буллинга) 

ед. 0 2 1 1 

10. Количество участников региональных межведомственных 

семинаров 

ед. 0 50 55 60 

 

Примечание: показатели (индикаторы) настоящей Госпрограммы берутся: 

по ДТП с участием детей – данные Управления ГИБДД МВД по Республике Тыва (показатели 4-5). 

*показатель нулевой, так как первичное обучение учащихся начальных классов организуется в начале учебного года. 
 

 

 

 

  



33 

 

Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2022-2024 годы» 

 

И С Т О Ч Н И К И 

финансирования мероприятий государственной программы  

Республики Тыва «Профилактика безнадзорности и правонарушений  

несовершеннолетних на 2022-2024 годы» 

 
Наименование 

Программы 

 

Источники и объемы финансирования, тыс. рублей Ответствен-

ные за ис-

полнение 

 

итого 2022 г. 2023 г. 2024 г.  

фе-

де-

раль

ный 

бюд

жет 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

мест

ный 

бюд

жет 

вне-

бюд-

жет-

ные 

сред-

ства 

фе-

де-

раль-

ный 

бюд-

жет 

 

рес-

публи-

кан-

ский 

бюд-

жет 

мест

ный 

бюд-

жет 

вне-

бюд-

жет-

ные 

сред-

ства 

фе-

де-

раль-

ный 

бюд-

жет 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

мест- 

ный 

бюд-

жет 

вне-

бюд-

жет-

ные 

сред-

ства 

фе-

де-

раль-

ный 

бюд-

жет 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

мест

ный 

бюд-

жет 

вне-

бюд-

жет-

ные 

сред-

ства 

 

Государственная 

программа Рес-

публики Тыва 

«Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершенно-

летних на 2022-

2024 годы» 

0 10 459,9 0 0 0 3354,9 0 0 0 3 557,0 0 0 0 3 548,0 0 0 Министер-

ство образо-

вания Рес-

публики Ты-

ва 

 

Итого по про-

грамме 

0  0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0   

Всего 10 459,9 3 354,9 3 557,0 3 548,0  ». 



34 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

плановой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 


